
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. oktober 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 111 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitman (V). 

 

Spørgsmål nr. 111:  

”Hvordan vil ministeren sikre, at besøg på plejehjem i de kommende kolde måneder 

forgår under en tryg og lun ramme, således at ingen ældre og deres pårørende er 

henvist til kolde telte eller våde udendørsfaciliteter?” 

 

Svar: 

I marts stod vi over for en ukendt situation, da COVID-19 smitten bredte sig, og vi var 

derfor nødt til at handle hurtigt for at beskytte nogle af de mest sårbare borgere mod 

smitte. Her var besøgsrestriktioner på plejehjem et vigtigt redskab.  

 

Restriktionerne har været indgribende for både beboere og pårørende, og derfor blev 

der også pr. 2. juli generelt åbnet op for besøg på plejehjem mv., men med mulighed 

for at Styrelsen for Patientsikkerhed kan udstede påbud om besøgsrestriktioner eller 

besøgsforbud, når det er nødvendigt for at forebygge eller inddæmme udbredelse af 

COVID-19. Det har det desværre været i mange kommuner. 

 

Reglerne om besøgsrestriktioner er ændret fra den 15. november, så Styrelsen for Pa-

tientsikkerhed i deres påbud til kommunalbestyrelsen om midlertidige besøgsrestrik-

tioner kan fastsætte, at beboerne kan modtage besøg i et dertil indrettet indendørs 

besøgsrum af den nærmeste pårørende og to andre, dog med maksimalt to besø-

gende ad gangen.  

 

Med Aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med Covid-19 (Ældrepak-

ken) indgået d. 1. maj 2020 blev der afsat 100 mio. kr. til, at kommunerne kunne 

finde nye løsninger for genoptagelse af besøg og fastholdelse af social kontakt med 

beboere under Covid-19. Da vejret er blevet koldere og situationen med Covid-19 er 

vedvarende, må kommunerne anvende evt. ubrugte midler under dette initiativ til 

indretning af indendørs besøgsrum.  
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